Guatemala, 15 de diciembre de 2021.

Msc.

Claudia Patricia Ruiz Casasola de Estrada

Ministra de Educación

Su Despacho

Señora ministra:

Hemos efectuado auditoría de gestión financiera y de cumplimiento, por el período comprendido del 01 de enero al 31 de agosto de 2021, en la Dirección Departamental de Educación Guatemala Sur, con el objetivo de evaluar la razonabilidad, oportunidad y confiabilidad de la información de las áreas de caja y bancos, fondos rotativos, becas de discapacidad y bolsas de estudio, inventario, almacén, combustible, vehículos, sueldos pagados no devengados y entrega de kits de desinfección y mascarillas donadas por la Fundación Sergio Paiz Andrade -FUNSEPA-, así como la evaluación de la estructura de control interno.

Nuestro examen se basó en la revisión de una muestra selectiva, realizando pruebas sustantivas y de cumplimiento, utilizando las principales guías de las Normas Internacionales para Entidades Fiscalizadoras Superiores adaptadas a Guatemala -ISSAI.GT-; y como resultado de nuestro trabajo hemos determinado los siguientes aspectos importantes:

CONDICIONES:

HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTOS DE ASPECTOS LEGALES

Hallazgo No.1

Renglones presupuestarios sin ejecución

En la Dirección Departamental de Educación Guatemala Sur, se determinó según reporte R00804768.rpt del Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental -SICOIN-, por el período comprendido del 01 de enero al 31 de agosto de 2021, que tres renglones presupuestarios con presupuesto vigente, muestran 0% de ejecución en el programa 1 y 5 y no se tuvo evidencia de haberse incluído en el Plan Anual de Compras (PAC). Los renglones presupuestarios en mención se presentan en el siguiente cuadro.
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	No.
	Renglón No.
	Descripción del renglón presupuestario
	Presupuesto
	%
	d e

	
	
	
	vigente
	ejecución

	1
	122
	Impresión, encuadernación y reproducción.
	Q117,302.00
	
	00.00%

	2
	322
	Mobiliario y equipo de oficina.
	Q122,950.00
	
	00.00%

	3
	329
	Otras maquinarias y equipos.
	Q28,800.00
	
	00.00%

	
	
	Total
	Q269,052.00
	
	00.00%


Fuente: Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental -SICOIN-

Hallazgo No.2

Sueldos pagados no devengados

En la Dirección Departamental de Educación Guatemala Sur, durante el período comprendido del 01 de enero al 31 de agosto de 2021, se realizaron sueldos pagados no devengados por un total pendiente de confirmar por el Departamento de Recursos Humanos, que ascienden a la cantidad de setecientos ochenta y ocho quetzales con 82/100 (Q788.82). Ver anexo 3.

Hallazgo No.3

Sueldos devengados no pagados

En la Dirección Departamental de Educación Guatemala Sur, durante el período comprendido del 01 de enero al 31 de agosto de 2021, en el procedimiento de movimientos administrativos de personal, se determinó que el docente Gustavo Adolfo Boror Trujillo, código de empleado 9901062111, abandonó labores con fecha efectiva el 18 de noviembre 2020. Sin embargo, el último sueldo cancelado fue al 31 de octubre de 2020, por lo tanto, se estima un sueldo devengado no pagado, pendiente de confirmar por el Departamento de Recursos Humanos, por la cantidad de dos mil trescientos ochenta y seis quetzales con 80/100 (Q2,386.80). Ver anexo 4.

Con el objetivo de subsanar los aspectos antes descritos recomendamos lo siguiente:

RECOMENDACIONES:

HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTOS DE ASPECTOS LEGALES

Hallazgo No.1
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Renglones presupuestarios sin ejecución

Que la Directora de la DIDEDUC Guatemala Sur, gire instrucciones por escrito a los subdirectores de área, para que en futuras oportunidades, realicen seguimiento a sus presupuestos asignados y tomen las acciones pertinentes de forma oportuna, a fin de cumplir con sus necesidades, metas y objetivos institucionales.

Hallazgo No.2

Sueldos pagados no devengados

Que la Directora de la DIDEDUC Guatemala Sur, realice lo siguiente:

Gire instrucciones por escrito al Subdirector Administrativo Financiero y él por la misma vía a la Jefe del Departamento de Recursos Humanos, para que instruya a quien corresponda y de seguimiento a lo que se describe a continuación:

1. Cumplir con lo establecido en los instructivos: 1) código RHU-INS-14, "Reintegros de sueldos cobrados no devengados"; 2) código RHU-INS-01, Reintegro de movimientos y acciones de personal para los renglones 011 personal permanente y 022 personal por contrato".

2. Revalidar la cantidad de Q788.82 por sueldo pagado en exceso a la señora Mercedes Araceli Nájera Sánchez y continúe con el trámite respectivo.

Hallazgo No.3

Sueldos devengados no pagados

Que la Directora de la DIDEDUC Guatemala Sur, gire instrucciones por escrito al

Subdirector Administrativo Financiero y él a su vez a la Jefe del Departamento de

Recursos Humanos, para que realice lo siguiente:

1. Confirme si efectivamente el señor Gustavo Adolfo Boror Trujillo, laboró o no los

17 días antes descritos, para determinar si procede ó no el pago respectivo.

2. De ser procedente el pago de los 17 días antes descritos, se continúe con el trámite para cancelar el sueldo devengado no pagado.

3. Si se concluye que el señor Gustavo Adolfo Boror Trujillo, no laboró los 17 días en referencia, deben anular de inmediato el proceso de pago que iniciaron según lo indicado en oficio SAF-27-2021, de fecha 02 de diciembre de 2021.
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OTROS COMENTARIOS DE AUDITORÍA

Por medio de nota de auditoría No. 2, de fecha 15 de noviembre de 2021, se dió a conocer el caso de sueldos pagados no devengados de la profesora Elvia Adriana Montenegro Pérez de Molina, que falleció el 09 de diciembre de 2020 y se le siguió pagando hasta el 30 de junio de 2021. Dicha situación fue corregida porque la familia de la docente fallecida reintegró la cantidad de Q22,819.77, dichos reintegros aparecen registrados con fecha 23 de noviembre de 2021 en Guatenóminas.

Los hallazgos fueron dados a conocer a los responsables a través del acta No.

DIDAI-08-2021 de fecha 02 de diciembre de 2021.

COMENTARIOS SOBRE EL ESTADO ACTUAL DE LOS HALLAZGOS Y RECOMENDACIONES DE AUDITORIAS ANTERIORES

RECOMENDACIONES EN PROCESO

Se realizó seguimiento a cinco recomendaciones del "Hallazgo 1 Sueldos Pagados no Devengados" (único) del informe de auditoría CUA 88761-1-2020, por medio del formulario SR1 según documentación entregada por la DIDEDUC Guatemala Sur, se concluyó que las recomendaciones se encuentran en proceso.

Compromiso adquirido por los responsables

Según acta No. DIDAI-08-2021 de fecha 02 de diciembre de 2021, los responsables en un plazo de dos meses calendario informarán a la DIDAI, las acciones realizadas para el cumplimiento de la recomendación en proceso.

Los comentarios y recomendaciones realizadas se encuentran a detalle en el informe de auditoría, para mejor comprensión de este resumen gerencial.
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ESWIN GUILLERMO ORTIZ

Auditor





JORGE ALVARO SALAZAR PINEDA

Supervisor


MILDRED LORENA FUENTES DE LEON Sub Director





JULIA VICTORIA MONZON PEREZ

Director
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